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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 První klauzurní postupová zkouška - Pečetní prsten s etují

Pečetní prsten jsem vyráběla pro sebe. Chtěla jsem, aby vyjadřoval

to, co mám ráda. Přírodní materiály, architekturu a čokoládu. Inspiraci

jsem našla ve funkcionalistickém architektu Franku Lloydu Wrightovi a

japonské stavbě O – Torii, tzv. velké bráně, která je složená z dřevěných

kvádrů.

Samotný prsten je tvořen ze dvou částí, samotného prstenu a

pečetní horní části, které jsou spojeny rybinovým zámkem. Prsteny jsou

tři, na jeden, dva a tři prsty. Pečetní a prstové části lze mezi sebou měnit

podle nálady a důležitosti spisů, které mají být zapečetěny.

Jako motiv pro pečetidlo jsem použila tabulkovou čokoládu, která se

opakuje na všech pečetidlech.

Prsteny, rybinový zámek a motiv pečetidla jsou vyfrézovány a

následně ručně opracovány brusným papírem do hladka. Otvory prstenů

jsou vyvrtány sukovým vrtákem o průměru dvaceti milimetrů. Každá část

rybinového zámku je opatřena malým magnetem, který znemožňuje

samovolnému pohybu pečetící části.

Etuje je vyrobena z třešňového dřeva v souladu s pečetními prsteny,

které jsou v krabičce uspořádány tak, aby půdorys krabičky tvořil čtvercový

tvar a korespondoval se samotnými prsteny. Krabička je zašupovací, bez

kovové mechaniky. Celý soubor prstenů i s krabičkou jsou ošetřeny olejem
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na dřevo, aby vynikla krása zbarvení kresby třešňového dřeva. (Příloha

č. 1)

1.2 Druhá klauzurní postupová zkouška - Světlo a stín

U této práce jsem se zamýšlela nad chápáním a výkladem světla a

stínu, protože má různé podoby. Není to jen světlá a tmavá barva nebo

světlá a stinná stránka věci. Dalo by se říci, že co živý tvor, to jeden způsob

chápání a významu světla a stínu.

Pro mě to jsou dvě strany – dva světy, které se navzájem prolínají, a

nelze je od sebe oddělit. A i když se nám zdá, že je vše zlé, špatné, tak i zde

se najde byť jen malinký kousek světla a může to být i záblesk naděje, že

to zlé netrvá věčně a naopak. Je to cyklus, který se pravidelně střídá

v různých hloubkách a délkách, který se navzájem propojuje.

Například známý symbol z čínské tradiční filozofie Jin a Jang – dvě

spojené části jednoho celku. „Z etymologického hlediska znamenají znaky

Jin a Jang temnotu a světlo. Koncept Jin a Jang popisuje dvě navzájem

opačné a doplňující se síly, které jsou na sobě závislé. Malé tečky

znamenají stopy jedné síly v druhé (i ve tmě je světlo hvězd).“1 Tento

symbol má ale význam jen pro čínskou kulturu a jeho příznivce.

Ve své práci jsem vycházela ze Slunce (slunečního kotouče), protože

to je přirozený zdroj světla. I když jej dnes bereme jako samozřejmost a

neuctíváme jej jako v době pravěku nebo starověku, kdy bylo Slunce

považováno za něco posvátného a lidé ho zobrazovali v různých

1 Jin a Jang. Wikipedia: Otevřená encyklopedie [online]. [cit. 6. 4. 2015]. Dostupný z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Jin_a_jang>

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jin_a_jang
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symbolech, jako spirálu, kruh s tečkou nebo jen pozlacený kotouč. Význam

Slunce zůstal po staletí nezměněn, stále je pro nás velmi důležité jako

zdroj života, zdraví a znovuzrození (pravidelné objevování se na obloze

každé ráno).

V tomto cyklu existuje stín v podobě Měsíce a jevu zatmění Slunce.

Jev, při kterém se Měsíc v určitém úhlu dostane před Slunce a zastíní jej,

ale ani při úplném zatmění se Slunce nezakryje celé, se nazývá tzv. Koróna

(prstenec), která se vytvoří na obloze. Ten kousek naděje – světla, že vše

se v dobré obrátí.

Sérii šperků Světla a stínu tvoří devět broží v podobě cyklu zatmění

Slunce. Povrch broží je zvrásněn autogenem (3000 °C – teplota, při které

se taví železo) a vytváří dojem žhavého povrchu Slunce. Celý dojem je

umocněn pozlacením dvaceti tří karátovým plátkovým zlatem.

(Příloha č. 2)

1.3 Třetí klauzurní postupová zkouška - Řetěz – řetězení

Při této práci jsem si pohrávala s představou – myšlenkou, co pro

mě znamená řetězení. Pod tímto slovem si představuji dva předměty,

konce, které pomocí nějakého pouta k sobě pasují, navazují na sebe, a tím

vzniká řetěz s rozebíratelnými články.

Jako vztahy – spoje mezi lidmi, věcmi a místy. Vazby, které drží

pospolu, ale zároveň se kdykoliv mohou rozdělit. V situaci, kdy se lidé chytí

za ruce a utvoří pevný řetěz, také drží jen silou vůle. Ale je to jen viditelné

pouto, mezi nimi může být velké pevné neviditelné pouto, nebo taky

žádné.
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 Článkem řetězu jsem zvolila symbol kotvy, která představuje naději,

jisté ukotvení – spoj. Zároveň v ní je i kousek nejistoty, protože spoj není

pevný. Je kdykoli rozpojitelný.

„Naděje není přesvědčení, že něco dobře dopadne, ale jistota, že má něco

smysl – bez ohledu na to, jak to dopadne.“ 2

Soubor obsahuje čtyři řetězy. Každý řetěz má vlastní tvar a velikost.

Délka řetězu je závislá na velikosti článku. Jednotlivé články řetězu jsou

spojeny ocelovou osičkou, která může kdykoliv vypadnout. Každý řetěz,

o dvaceti osmi článcích, má svoji vlastní podobu.

Řetězy jsou vyrobeny z mosazné různě profilované kulatiny, která je

tvarována podle dřevěných kulatých profilů do jednotlivých stejně velkých

kroužků. Tělo každého řetězu má svůj specifický tvar. Dva řetězy jsou

patinovány a dva jsou ponechány v čisté barvě žluté mosazi. (Příloha č. 3)

1.4 Čtvrtá klauzurní postupová zkouška - Ladislav Sutnar – geometrie

V této práci jsem se zaměřila na Ladislava Sutnara jako osobnost.

Zabývala jsem se místem, prostředím a dobou, ve kterých působil.

Zajímala jsem se o to, jaká díla vytvářel, jaké měl vize a co chtěl celému

světu předat. Mnoho informací jsem se dozvěděla z dokumentů a knih o

Ladislavu Sutnarovi. Pro svoji práci jsem inspiraci našla v knize „Ladislav

Sutnar – Design in Action; Praha -> New York“. Tato kniha je obohacena

2
HAVEL, Václav. Naděje. Databáze knih [online]. [cit. 27. 4. 2015]. Dostupný z WWW:

<http://www.databazeknih.cz/citaty/vaclav-havel-184>

http://www.databazeknih.cz/citaty/vaclav-havel-184
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o citáty a myšlenky Ladislava Sutnara. Zaujala mě především tato

myšlenka: „Rychlost moderní doby si vyžaduje jednoduchost.“3.

Tato věta mě inspirovala, je v ní vše, co si pod pojmem Ladislav

Sutnar představuji. Dobu a jeho dílo.

Soubor šperků na téma Ladislav Sutnar tvoří čtyři náramky, které

jsou inspirovány sutnarovou dobou – futurismem. Umělecký směr z první

poloviny 20. století. Tento směr odmítá dosavadní kulturní a umělecké

hodnoty. Jeho cílem bylo ukázat moderní uspěchanou a rušnou dobu.

Častým námětem byla technika. Z toho vyplynula snaha o rychlost, rytmus

a rozfázovanost, která se v umění projevila a kterou jsem využila ve své

práci.

Náramky jsou složeny ze čtyř do sebe zapadajících částí, které se

postupně zmenšují a tvoří řetěz. Náramek lze složit do samostatného

jednoduchého objektu bez jakýchkoliv narušitelů čistoty.

Náramky jsou vyrobeny z mosazné tyčoviny, která je vyválcována

do čtvercového profilu. Připravený materiál je zohýbán do různých

kruhových profilů a poté dotvarován podle přesné šablony. Soubor

náramků má dvě velikosti profilu a každý náramek má svou výšku.

Rozložený náramek je uzavřen neodymovým magnetem.

Náramky jsou ošetřeny černou patinou.


[…]


poppy, snowdrop, anemone, melandrium, mallow, geranium, and

lychnis. Then I used extruding and inlaid to model the blossoms.

I used needle file and sandpaper to polish the blossoms. I have

soldered two millimetre swivels to each petal. They create hinges holding

the blossoms together.

As a final look, I have created several types of natural veneer on

every blossom. I used different strengths and temperatures of flame.

Some of final products have natural look of copper. The veneer is fixed by

a concentrated paint.

The collection of jewellery is completed with two rings of corn

poppy and snowdrop.

The jewellery is showing radial symmetry, typical for blossoms. It is

a symmetry, which has two or more axes. Simultaneously the jewellery is

in basic geometrical shapes – triangle, quadrangle, pentagon and hexagon.

These shapes emerge when connecting vertexes of petals of symmetrical

blossoms.
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Příloha č. 1

FOTOGRAFIE KLAUZURNÍCH POSTUPOVÝCH ZKOUŠEK:

1. Klauzurní postupová zkouška – „Pečetní prsten“

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 2

2. Klauzurní postupová zkouška – „Světlo a stín“

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 3

3. Klauzurní postupová zkouška – „Řetěz – řetězení“

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 4

4. Klauzurní postupová zkouška – „Ladislav Sutnar/geometrie“

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 5

LUČNÍ A LESNÍ KVĚTINY, KTERÝMI JSEM SE V MÉ PRÁCI INSPIROVALA:

Knotovka bílá (Silenka širokolistá bíla – Silene latifolia Poiret)

Knotovka bílá. Elektronický herbář [online]. [cit. 26. 4. 2015].

Dostupný z WWW: <http://www.e-herbar.net/main.php?g2_itemId=7757>

http://www.e-herbar.net/main.php?g2_itemId=7757
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Příloha č. 6

Sléz pižmový (mošusový – Malva moschata)

Sléz pižmový. Přírodopis [online]. [cit. 26. 4. 2015].

Dostupný z WWW: <http://www.prirodopis.eu/mobil/soubory/slez_pizmovy.htm>

http://www.prirodopis.eu/mobil/soubory/slez_pizmovy.htm
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Příloha č. 7

Kakost luční (Geranium pratense)

Kakost luční. Herbář Wendys [online]. [26. 4. 2015].

Dostupný z WWW: <http://botanika.wendys.cz/kytky/K78.php>

http://botanika.wendys.cz/kytky/K78.php
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Příloha č. 8

Vlčí mák (Papaver rhoeas)

Papaver rhoeas. Nature Gate [online]. [26. 4. 2015].

Dostupný z WWW: <http://www.luontoportti.com/suomi/es/kukkakasvit/amapola-oblonga>

http://www.luontoportti.com/suomi/es/kukkakasvit/amapola-oblonga
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Příloha č. 9

Sněženka podsněžník (Galanthus nivalis)

Sněženka podsněžník. Bylinky kvalitně [online]. [26. 4. 2015].

Dostupný z WWW: <http://www.bylinky.kvalitne.cz/fotky/>

http://www.bylinky.kvalitne.cz/fotky/
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Příloha č. 10

Sasanka hajní (Anemone nemorosa)

Sasanka hajní. Natura Opava [online]. [26. 4. 2015]. Dostupný z WWW:

<http://www.natura-opava.org/opavsko/zpravy/naucna-stezka-v-hnevosickem-haji.html>

http://www.natura-opava.org/opavsko/zpravy/naucna-stezka-v-hnevosickem-haji.html
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Příloha č. 11

Kohoutek luční (Luchnis flos-cuculi)

Kohoutek luční. Herbář Wendys [online]. [26. 4. 2015].

Dostupný z WWW: <http://botanika.wendys.cz/kytky/K89.php>

http://botanika.wendys.cz/kytky/K89.php
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Příloha č. 12

Prvosenka jarní (Primula veris)

Prvosenka jarní. Bilinkopedie [online]. [26. 4. 2015].

Dostupný z WWW: <http://bylinkopedie.cz/prvosenka-jarni-petrklic/>

http://bylinkopedie.cz/prvosenka-jarni-petrklic/
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Příloha č. 13

FOTOGRAFIE Z PRŮBĚHU PRÁCE 1:

Foto: Barbora Dvořáková

Model náramku.

Již vymodelované okvětní plátky s připájenými stěžejkami.

Okvětní plátky „barvené“ ohněm kakostu lučního a slézu pižmového.

Montování náramků.
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Příloha č. 14

FOTOGRAFIE Z PRŮBĚHU PRÁCE 2:

Foto: Vlastní fotografie

Dokončené náramky.

Příprava okvětních plátků prstýnků.

Pájení prstýnků.

Etuje.
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Příloha č. 15

Vlčí mák; prvosenka jarní

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 16

Knotovka bílá; Kohoutek luční

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 17

Sasanka hajní; sněženka podsněžník

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 18

Sléz pižmový, kakost luční

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 19

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 20

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 21

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 22

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 23

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 24

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 25

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 26

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 27

Sněženka podsněžník; vlčí mák

Foto: Zuzana Fedorová
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Příloha č. 28

Foto: Zuzana Fedorová