Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Geometrie / zdroj, systém, řád, princip
Podnázev: Geometrie v přírodě

Práci předložila studentka: Tereza Jurusová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. Petr Vogel M.A.

1. Cíl práce

Díky předešlým semestrálním a klauzurním tématům, ukotvením sebe sama v přírodě, jejím světě geometrie a řádu..., si Tereza Jurusová postupem času nachází svůj nezaměnitelný výtvarný jazyk. Ve své bakalářské práci se zabývala geometrií, symetrií a krásou květin. Svým přirozeným darem empatie a konečně i řemeslě profesionálním přístupem, nám jejich krásu odkrývá a zpřístupňuje.

2. Technologická specifikata

Vzniklá série osmi náramků a dvou prstenů je inspirována lučními a lesními květy. Okvětní plátky jsou vyřezány a modelovány v nenásilně, jemné stylizaci. Pro svou práci si Tereza vybrala, jako stěžejní materiál měď. Ta, pro své vlastnosti, je vhodně použitým materiálem a působí již sama o sobě svým charakterem přírodně. Stejně jako tvarové řešení, je velice sympatické a zajímavé i zpracování povrchové úpravy šperků. Díky tomu se i z tzv. obecního kovu, Tereze podařilo povýšit tento materiál na klenot s vysokou estetickou hodnotou.

3.
4. **Přínos práce pro daný obor**

V bakalářské práci, jak sama Tereza přiznává, si našla postupem času a studia v ateliéru, svůj osobitý výraz a cit v řádu principů přírody a geometrie. Objevila v ní její krásu, kterou nám nakonec i svou bakalářskou prací odkrývá a zprostředkovává.

5. **Silné stránky díla**

Vnímám pozitivně kolekci jako celek. Zvolený materiál, měď, její zpracování a forma, vzájemná kombinace s povrchovou úpravou, včetně patiny..., jen dokreslují autorčin cit a poznání, kterého dosáhla.

6. **Hodnocení a navrhovaná známka**

Bakalářskou práci Terezy Jurusové navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Datum: 19.5.2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the right of the 'Podpis:' label.